2015年8月5日

報道関係 各位

北海道コカ・コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区 代表取締役社長：佐々木康行）は、8月7日（金）、

「犯罪被害者等支援事業」を実施する 「公益社団法人 北海道家庭生活総合カウンセリングセンター」（以下、同センター）

の活動支援のため、全道警察署に設置する自動販売機の売上金の一部、423,409円を寄付いたします。

道内の刑法犯罪は減少傾向にありますが、多くの道民の方々が犯罪に遭う不安を

抱いています。「安全・安心どさんこ運動」に参加している当社は、犯罪のない安全で

安心な地域づくりを応援する為に同センターと「犯罪被害者支援活動に関する

協定」を 2010 年 7 月に締結し、全道警察署に設置する自動販売機の売上金の

一部を寄付する他、自動販売機への犯罪被害者支援活動啓発ポスター掲示や、

啓発イベントへの参加などを行っています。

この度、同センターが主催する「犯罪被害者支援ミーティング in北海道」にて、2014年下期（2014年10月1日から

2015年3月末）分の寄付金贈呈式を下記の通り実施しますので、お知らせ致します。

【寄付金贈呈式のお知らせ】

日時：2014年 8月7日(金）13時30分～

場所：道民活動センタービル（かでる２・７）１階かでるホール（札幌市中央区北２条西７丁目１）

●犯罪被害者支援ミーティング in北海道 プログラム

１３：１５～開場

１３：３０～主催者挨拶

１３：３５～公開講演会 （講師：平井 紀夫 氏  演題「犯罪被害者とその支援 － 私の体験」）

１４：２０～寄付金贈呈式 （当社より同センターへ目録を贈呈）

１４：４０～北海道警察音楽隊による演奏

１５：２５～閉会

●出席者

公益社団法人北海道家庭生活総合カウンセリングセンター 理事長           傳田 健三 様

〃       副理事長 北海道被害者相談室 室長         善養寺 圭子 様

北海道環境生活部くらし安全局 局長                                  佐藤 敏 様

北海道警察本部警務部警務課犯罪被害者支援室 室長                  金野 泰博 様

北海道コカ・コーラボトリング㈱ 取締役 広報・CSR推進部担当             内田 尋己

●寄付金額：423,409円

～安全・安心な地域づくりを目指して～

犯罪被害者支援活動へ寄付金を贈呈

「犯罪被害者支援ミーティング in北海道」において贈呈式を実施

当社は｢～北の大地とともに～｣をスローガンに、地域との協働事業を通じて、持続可能で安全・安心な社会の実現を目指

しております。これからも、安全・安心な地域づくりを応援する取り組み、北海道の豊かな自然と水を守る取り組みなどを、

道産子企業として継続的に推進してまいります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社 広報・CSR推進部 担当：宇井 雅彦

011-888-2135

（ご参考）

１． 「犯罪被害者支援活動に関する協定」

本協定は、当社及び同センターが、北海道の「犯罪被害者及びその家族又は遺族」に対する犯罪被害者支援活動を協働

で行うことで、犯罪被害者等が再び平穏な生活を営むことができる社会の実現に寄与することを目的としています。本協定に

基づき、2010年7月より全道の警察署に設置された自動販売機の売上金の一部を寄付する取組みを行い、寄付金額は累

計 5,283,787 円となりました。 また、同センターが主催する犯罪被害者支援活動に当社社員も参加し、広報・啓発活動を

行っております。毎年 11 月の犯罪被害者週間では、犯罪被害者相談ダイヤルが記載されたポケットティッシュ配布に参加して

おります。犯罪被害の相談件数は 2005 年から横ばいとなっております。最も相談件数の多い性犯罪は、発生件数に占める

認知件数は 10％程度しかないと言われており、同センターによる活動の認知拡大が社会的に求められていると言えます。

犯罪被害者週間 ポケットティッシュ配布 （2014年11月28日）

２．安全・安心な地域づくりに係る当社の取り組み事例

当社は、北海道警察と連携し、地域の防犯意識を高め、安全・安心な地域づくりを目指すため、の全 69 所轄警察署と

「電光掲示機能付自動販売機による協働事業に関する協定」を締結し、防犯広報、事件情報等の発信を行っています。

具体的には、当社の電光掲示板付き災害対応型自動販売機」を活用した協働事業「防犯ほっとインフォメーション」を展開して

おります。北海道警察からの情報をリアルタイムで配信でき、警察署や街頭等、約400台が設置・運用されています。

防犯ほっとインフォメーション